
BOLETIM DE SERVIÇO

Nº. 02/2013

28 de fevereiro de 2013.



PRESIDENTE DA REPÚBLICA
DILMA ROUSSEFF

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
FERNANDO HADDAD

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ELIEZER MOREIRA PACHECO

REITOR 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS
MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA

DIRETOR GERAL CAMPUS RIO POMBA
ARNALDO PRATA NEIVA JÚNIOR

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

Instrumento  utilizado  para  divulgar  os  atos  oficiais  administrativos  desta  Instituição,  atendendo  ao  princípio  da
publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

                                                                                     
IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2013

28/02/2013
2



ÍNDICE

CONCESSÕES, LICENÇAS / HOMOLOGAÇÃO                                                                                             .........................................................................................  11  

14

COMUNICAÇÃO DE FALECIMENTO.  ..............................................................................................................14  

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO  ...........................................................................................................14  

PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS

O DIRETOR-GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições legais de acordo com
a Portaria nº. 1.041, de 07/12/12, publicada no DOU de 11/12/12 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010
– DOU 07/04/2010,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº.048/2013, de 22 fevereiro de 2013.
Processo: 23000.132510/2008-14

Lotar o servidor Carlos Augusto Cordeiro dos Santos, Matrícula SIAPE nº. 0365312, no almoxarifado, Com vigência a
partir de 21 de fevereiro de 2013.

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2013
28/02/2013

3



PORTARIA Nº.049/2013, de 25 fevereiro de 2013.
 Processo: 23000.096515/2006-04

Lotar o servidor Henrique Lopes Gomes, Matrícula SIAPE nº. 1509926, na Seção de Internato, Com vigência a partir
de 19 de fevereiro de 2013.

PORTARIAS – PROGRESSÃO POR MÉRITO

O DIRETOR-GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições legais de acordo com
a Portaria nº. 1.041, de 07/12/12, publicada no DOU de 11/12/12 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010
– DOU 07/04/2010,
R E S O L V E:
 Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores desta Instituição, tendo em vista os períodos referentes a
avaliação.

Portarias Servidor(a) C. Efetivo Situação Atual Situação Proposta Vigência Nº Processo

035/2013 Glória Maria Brívio

Quintão

Ass.

Administração

D-403 D-404 01/02/13 23000.132997/08-27

037/2013 Gerson Antonio

Vieira Lourenço

Cozinheiro C-411 C-412 16/02/13 23000.091467/07-31

038/2013 Valdecir Ferreira Vigilante D-410 D-411 21/02/12 23000.091505/07-55
042/2013 Brauly Martins

Rocha

Téc.

Agropecuária

D-203 D-204 01/01/13 23000.102337/09-01

043/2013 Rosa Maria David

Gonçalves

Ass.

Administração

D-411 D-412 01/01/13 23000.091415/07-64

PORTARIAS – PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO

O DIRETOR-GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições legais de acordo com
a Portaria nº. 1.041, de 07/12/12, publicada no DOU de 11/12/12 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010
– DOU 07/04/2010,
R E S O L V E:

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, de acordo com a Lei 11.091/2005 e Art. 5º
do Decreto 5.824/2006; MP 431 – DOU de 14/05/2008, tendo em vista a apresentação do Certificado anexo.

Portaria Servidor Cargo Curso Entidade Educacional Carga Horária Sit.
Atual

Sit.
Propost

a
Vigência

033/2013 Gloria Maria
Brivio Quintão

Assistente em
Administração

Educação
Inclusiva Instituto Atual de Educação 150 horas D 303 D 403 01/02/13

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2013
28/02/2013

4



PORTARIAS – COMISSÕES

O DIRETOR-GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições legais de acordo com
a Portaria nº. 1.041, de 07/12/12, publicada no DOU de 11/12/12 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010
– DOU 07/04/2010,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº.041/2013, de 21 fevereiro de 2013.
Processo: 23222.000040/2013-75

 Art-1º-Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão para estudo e procedimentos legais
a serem efetuados acerca da Cooperativa Escola dos Alunos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Sudeste Minas Gerais – Campus Rio Pomba, segundo Despacho nº 256/2012-AGU/PGF/PF IF Sudeste MG, constante
nos Autos Processuais 23222.500170/2012-22. 

Presidente: Márcia Peluso

Membros: Edílson Rezende Cappelle
Eloim de Oliveira Campos
Luiz Antônio Gomes
Bráulio Augusto Brunelle Farjado
José Márcio de Carvalho
Wandréia de Paula Lima
Wilson Gomes de Paula Pereira
Arthur Martinelli Ianese
Marcela Costa Demartini

Art-2º-Prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos a partir desta data. 

PORTARIA Nº.103/2013, de 27 fevereiro de 2013.
Processo: 23222.000040/2013-75

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a  Comissão  de  Atualização  do  Núcleo  Docente
Estruturante (NDE) de Ciência e Tecnologia de alimentos do  Campus Rio Pomba.

NDE  de  Ciência  e
Tecnologia  de
Alimentos 

Eliana M.Furtado Martins  (Presidente)
Ana Karoline F. Ignácio
Aurélio Dornelas de Oliveira Martins
Bruno Gaudereto Soares
Cleuber Antônio de Sá Silva
Cleuber Raimundo Silva
Fabiana de Oliveira Martins 
Fabíola Cristina de Oliveira
Isabela Campelo de Queiroz
José Manoel Martins
Maurício Henrique Louzada Silva
Maurílio Lopes Martins
Roselir Ribeiro da Silva
Vanessa Riani Olmi Silva

PORTARIA Nº104/2013, de fevereiro de 2012.
Processo: 23222.000040/2013-75

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  o  Colegiado  do  Curso  de  Ciência  e  Tecnologia  em
Alimentos, a partir de 15/08/2012.

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2013
28/02/2013

5



Membros Docentes: Eliane M. Furtado Martins
Fabíola Cristina de Oliveira
Cleuber Antonio de Sá Silva
Mauricio Henriques Louzada Silva
Aurélia Dornelas de Oliveira Martins

Suplente Docente: Roselir Ribeiro da Silva

Membros Discentes: Crisley de Souza
Amanda Pureza Leite

Suplentes Discentes: Leonardo Barbosa Ananias
Raquel M.arques Soares

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO

O DIRETOR-GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições legais de acordo com
a Portaria nº. 1.041, de 07/12/12, publicada no DOU de 11/12/12 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010
– DOU 07/04/2010,
R E S O L V E:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL de acordo com a Lei 11.091/2005, Decreto 5.824/2006, Porta-
ria MEC de 09/08/2006 e MP 431 – DOU de 14/05/2008, tendo em vista a apresentação da declaração anexa.

Portaria Servidor (a) Cargo Curso Entidade
Educacional

% Vigência

034/2013 Willian César Araújo Reis Assistente em
Administraçã

o

Ciência da Computação IF Sudeste MG –
Campus Rio Pomba

15 04/02/13

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do servidor: Leonardo Pelinson Arantes
Cargo/Emprego: Assistente em Administração
Cargo/Função: --------
Matrícula: 1856700
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe de Gabinete – FG 01
Ato da designação da substituição: Port. 497/12, de 07/12/12 – Vig. 
07/12/12.
Publicação: BS nº. 12, de 31/12/12 
Nome do titular: Wandréia de Paula Lima
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 02 a 11/01/13 (10 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23222.000475/2011-58

Nome do servidor: Willian César Araújo Reis 
Cargo/Emprego: Assistente em Administração
Cargo/Função: -------------
Matrícula: 1672213
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Diretor de Desenvolvimento 
Institucional – CD 03 
Ato da designação da substituição: Port. R. nº. 761/2011, de 
19/10/2011. 
Publicação: DOU nº. 203, de 21/10/11 – Seção 02.
Nome do titular: Ruy Batista Santiago Neto
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 21/01 a 08/02/13 (19 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.102247/2009-10

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2013
28/02/2013

6



Nome do servidor: Imaculada Conceição Coutinho Lopes
Cargo/Emprego: Técnico em Assuntos Educacionais 
Cargo/Função: Coordenadora Geral de Assuntos e Registros 
Acadêmicos – CD 04
Matrícula: 6054092
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Diretor de Ensino
Ato da designação da substituição: Port. Reitoria nº. 377/2011, de 
08/06/11 – Vig. 10/06/11
Publicação: DOU de 15/06/11
Nome do titular: João Eudes da Silva
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 01/01/13 – 21/01 a 08/02/13 (20 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.064266/2003-37

Nome do servidor: Mônica Bomtempo Reis Soares
Cargo/Emprego: Técnico em Assuntos Educacionais
Cargo/Função: Gerente de Formação Técnica – FG 01
Matrícula: 1534108
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Coordenação Geral de Ensino Técnico
– CD 04
Ato da designação da substituição: Port. nº. 378/2011, de 
08/06/2011.
Publicação: DOU de 15/06/2011.
Nome do titular: Luciléia Maria Arantes
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 28/01 a 08/02/13 (12 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.132942/2008-17

Nome do servidor: Izolina Cristina Lamas Grossi
Cargo/Emprego: Assistente em Administração
Cargo/Função: ---------
Matrícula: 2443713
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Gerente de Formação Técnica
Ato da designação da substituição: Port. nº.404/2011, de 20/10/11 – 
vig.: 24/10/11
Publicação: BS outubro de 2011
Nome do titular: Mônica Bomtempo Reis Soares
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 02 a 18/01/13 (17 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23222.000431/2011-28

Nome do servidor: Thaísa Menezes Gomes
Cargo/Emprego: Assistente em Administração
Cargo/Função: ---------
Matrícula: 1764909
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Coordenador Geral de Cursos de 
Graduação – CD04
Ato da designação da substituição: Port. 541/12, de 27/06/12 – Vig. 
22/06/12.
Publicação: DOU de 02/07/2012
Nome do titular: André Narvaes da Rocha Campos
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 14/01 a 09/02/13 (27 dias)
Obs. Na folha de fev/13 serão descontados dois dias de substituição 
pagos em dez/12 (18 e 20/12/12), em virtude de suspensão de férias 
pelo titular da função.
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23222.000113/2012-48

Nome do servidor: Luciana Narciso de Matos
Cargo/Emprego: Pedagoga
Cargo/Função: ---------------
Matrícula: 1672566
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Coordenador de Cursos de Pós-
Graduação e Pesquisa
Ato da designação da substituição: Port. Reitoria nº. 187/2011, de 
21/03/2011 – vig. 01/03/2011
Publicação: D.O.U. nº. 58, de 25 de março de 2011.
Nome do titular: Maurílio Lopes Martins
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 01/01 a 15/02/13
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23222.000118/2011-90

Nome do servidor: Eliana Xavier do Carmo
Cargo/Emprego: Operador de Máquinas de Lavanderia
Cargo/Função: Chefe do Setor de Biblioteca – FG 04
Matrícula: 1100628
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Gerência de Acervo Bibliográfico e 
Multimeios – FG 01
Ato da designação da substituição: Port. 200/2011, de 27/05/11 – 
Vig. 30/05/11
Publicação: DOU de 30/05/11 – Seção 02 – Pág. 21
Nome do titular: Ana Carolina Souza Dutra
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 30/01 a 08/02/13 (10 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.091678/2007-73

Nome do servidor: Márcia Maria Aquino Mendonça de Freitas
Cargo/Emprego: Auxiliar de biblioteca
Cargo/Função: ............
Matrícula: 1452332
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe do setor de biblioteca / FG-04
Ato da designação da substituição: Port. nº. 114/10, de 08/06/10
Publicação: BS nº. 06, de 30/06/10.
Nome do titular: Eliana Xavier do Carmo
Motivo do afastamento: Licença - Férias
Período de afastamento: 08 e 09/01/13 - 14 a 23/01/13 (12 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de

Nome do servidor: Selma Maria da Silveira Mota
Cargo/Emprego: Aux. Nutrição e Dietética
Cargo/Função: -------------
Matrícula: 1163431
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe da Seção de Apoio Audiovisual 
e Multimeios Didáticos – FG 04
Ato da designação da substituição: Port. 315/2011, de 03/08/2011 – 
Vig. 03/08/2011.
Publicação: BS nº. 08, de 31/08/11
Nome do titular: Henrique Lopes Gomes
Motivo do afastamento: Férias

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2013
28/02/2013

7



28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.096258/2007-83

Período de afastamento: 17 a 31/01/13 (15 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.102086/2009-56

Nome do servidor: Gerson Antônio Vieira Lourenço
Cargo/Emprego: Cozinheiro
Cargo/Função: Chefe da Seção de Estágios – FG 01
Matrícula: 55389
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Coordenador Geral de Integração 
Escola Comunidade – CD04
Ato da designação da substituição: Port. 762/2011, de 19/10/11 – 
Vig. 24/10/11
Publicação: DOU de 21/10/11
Nome do titular: José Manoel Martins
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 21/01 a 08/02/13 (19 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.064738/2003-51

Nome do servidor: Ronald Grossi
Cargo/Emprego: Técnico em Agropecuária
Cargo/Função: Chefe do Setor de Indústrias Rurais – FG 02
Matrícula: 48225
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Coordenador Geral de Produção e 
Pesquisa – CD 04
Ato da designação da substituição: Port. 188, de 04/07/08
Publicação: DOU de 08/07/08
Nome do titular: Edilson Rezende Cappelle
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 21/01 a 08/02/13 (19 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.096524/2006-97

Nome do servidor: Joaquim Mário Neiva Lamas
Cargo/Emprego: Técnico em Laticínios e Alimentos
Cargo/Função: ---------
Matrícula: 1673426
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe do Setor de Indústrias Rurais / 
FG-02
Ato da designação da substituição: Port. nº. 116/2010, de 08/06/11.
Publicação: BS Junho/2010.
Nome do titular: Ronald Grossi
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 02 a 16/01/13 (15 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.102533/2009-77

Nome do servidor: Francisco Rodrigues Inácio
Cargo/Emprego: Aux. Agropecuária
Cargo/Função: ---------
Matrícula: 48238
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Gerente de Produção Agrícola – FG 02
Ato da designação da substituição: Port. 231, de 30/06/11 – Vigência: 
01/08/11.
Publicação: DOU de 14/07/11.
Nome do titular: André Marcos da Silva
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 14 a 28/01/13 (15 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.096262/2007-41

Nome do servidor: Daniel dos Santos Lopes
Cargo/Emprego Veterinário
Cargo/Função: ---------
Matrícula: 1106519
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe da Seção de Projetos e 
Produção Zootécnica – FG 02
Ato da designação da substituição: Portaria Nº. 271/2010, de 
07/10/10.
Publicação: BS – Outubro 2010
Nome do titular: José Arcínio de Assis
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 30/01 a 08/02/13 (período substituído: 01 a 
08/02/13)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.069821/95-91

Nome do servidor: Wilson Gomes de Paula Pereira
Cargo/Emprego: Vigilante
Cargo/Função: Chefe da Seção de Acompanhamento ao Educando – FG 
04  
Matrícula: 1116373
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Coordenador Geral de Assistência ao 
Educando – CD 04
Ato da designação da substituição: Port. 250/06, de 09/10/06
Publicação: DOU de 16/10/06
Nome do titular: Frederico Souzalima C. Franco
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 01 a 31/01/13
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.096543/2006-13

Nome do servidor: Rakel Silveira Arantes
Cargo/Emprego: Nutricionista/Habilitação
Cargo/Função: -------------
Matrícula: 1454533
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe da Seção de Alimentação e 
Nutrição – FG-02
Ato da designação da substituição: Port. nº. 208/2012, de 28/06/12 –
Vig. 28/06/2012.
Publicação: BS Campus RP

Nome do servidor: Nélio Germano de Paula
Cargo/Emprego: Assistente em Administração
Cargo/Função: Chefe da Seção de Compras e Contratos – FG 01
Matrícula: 1639560
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Diretoria de Administração – CD 03
Ato da designação da substituição: Port. Reitoria nº. 767/2011, de 
19/10/11 – Vig. 24/10/11.
Publicação: DOU de 21/10/11 – seção 02 – pág. 16.
Nome do titular: Márcia Peluso

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2013
28/02/2013

8



Nome do titular: Daniane Campos de Oliveira
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 21 a 30/01/13 (10 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.096531/2006-99

Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 14/01 a 02/02/13 (período substituído: 
17/01 a 02/02/13)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.091707/2009-69

Nome do servidor: Martinho Gonçalves Pereira
Cargo/Emprego: Jardineiro
Cargo/Função: -------
Matrícula: 992316
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Coordenação de Serviço de Apoio – 
FG 01
Ato da designação da substituição: Port. nº. 003/11, 03/01/11.
Publicação: BS Janeiro 2011.
Nome do titular: Vanderlei de Araújo Fialho
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 02 a 16/01/13 (15 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.096526/2006-86

Nome do servidor: Ana Paula de Oliveira Mendonça
Cargo/Emprego: Assistente em Administração
Cargo/Função: Chefe da Seção de Cadastramento de Fornecedores – 
FG-05
Matrícula: 1672162
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe da Seção de Compras e 
Contratos – FG 01
Ato da designação da substituição: Port. Reitoria nº. 008/10, de 
06/01/10
Publicação: BS Reitoria – Janeiro 2010 
Nome do titular: Nélio Germano de Paula
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 10 a 16/01/13 
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.096974/2009-22

Nome do servidor: Francis Vieira Bernardino
Cargo/Emprego: Assistente em Administração
Cargo/Função: -------------
Matrícula: 1672374
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe da seção de cadastramento de 
fornecedores – FG-05
Ato da designação da substituição: Port. nº. 407/11, de 20/10/11 – 
Vig. 24/10/11.
Publicação: BS outubro 2011
Nome do titular: Ana Paula de Oliveira Mendonça
Motivo do afastamento: Licença - Férias
Período de afastamento: 03 a 06/01 - 21/01 a 07/02/13 
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23222.000434/2011-61

Nome do servidor: Valdecir Ferreira
Cargo/Emprego: Vigilante
Cargo/Função: -------
Matrícula: 1111541
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe do Setor de Vigilância – FG 04
Ato da designação da substituição: Port. Reitoria nº. 302/09, de 
09/11/09
Publicação: BS Reitoria – Novembro 2009.
Nome do titular: Sandro Willian M. de Araújo
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 21 a 30/01/13 (10 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.091979/2007-05

Nome do servidor: Víviam de Paiva Carvalho
Cargo/Emprego: Assistente em Administração
Cargo/Função: -----------
Matrícula: 1847378
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Coordenadora de Gestão de Pessoas –
CD-04
Ato da designação da substituição: Port. nº. 369, de 01/06/11.
Publicação: D.O.U. de 09/06/11
Nome do titular: Eniete de Oliveira Campos Furtado
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 07 a 25/01/13 (19 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23222.000243/2011-08

Nome do servidor: Vanderlei de Araújo Fialho
Cargo/Emprego: Aux. Mecânica
Cargo/Função: Chefe da Coordenadoria de Serviço de Apoio – FG-01
Matrícula: 1106502
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Coordenador da Prefeitura do 
Campus – CD-04
Ato da designação da substituição: Port. nº. 474, de 01/07/11.
Publicação: D.O.U. 13/07/11
Nome do titular: Geraldo Rogério dos Reis
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 17 a 31/01/13 (15 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.091562/2007-34

Nome do servidor: Gustavo Henrique de Souza 
Cargo/Emprego: Professor de Ensino BTT
Cargo/Função: -------------
Matrícula: 1672708
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe do Departamento Acadêmico 
de Zootecnia – FG-02 

Nome do servidor: Sâmara Sathler Corrêa de Lima
Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Cargo/Função: ----------
Matrícula: 2859629
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe do Departamento Acadêmico 
de Ciências Gerenciais

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2013
28/02/2013

9



Ato da designação da substituição: Port. nº. 171/2011, de 24/05/11
Publicação: DOU de 30/05/11
Nome do titular: Cristiano Gonzaga Jayme
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 01/01 a 10/02/13 (período substituído: 10 a 
31/01/13)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23222.000217/2011-71

Ato da designação da substituição: Port. nº. 374/2012, de 04/10/12 – 
Vig. 01/10/12
Publicação: BS nº. 10, de 31/10/12.
Nome do titular: Paulo Jabur Abdalla  
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 01 a 16/01 - 21/01 a 09/02/13 (36 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23222.000538/2012-57

Nome do servidor: Eliane Maurício Furtado Martins
Cargo/Emprego: Professor de EBTT
Cargo/Função: --------
Matrícula: 2583906
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe do Depto. Acadêmico de 
Ciência e Tecnologia de Alimentos – FG 02.
Ato da designação da substituição: Port. 486/12, de 04/12/12 – Vig. 
03/12/12.
Publicação: BS nº. 12, de 31/12/12 
Nome do titular: Fabiana de Oliveira Martins
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 18/01 a 03/02/13 (17 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23222.000638/2012-83

Nome do servidor: Eduardo dos Anjos Mota
Cargo/Emprego: Técnico em Assuntos Educacionais
Cargo/Função: --------
Matrícula: 2531678
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Gerente de Apoio ao Ensino do 
Período Noturno – FG 01.
Ato da designação da substituição: Port. 379/2012, de 10/10/12 – 
Vig. 10/10/12.
Publicação: BS nº. 10, de 31/10/12 
Nome do titular: Manuela Belo Lucena
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 30/01 a 08/02/13 (10 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23222.000545/2012-59

Nome do servidor: Daniel Vidal Rodrigues
Cargo/Emprego: Técnico em Alimentos e Laticínios
Cargo/Função: --------
Matrícula: 1851578
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Gerente de Produção Agroindustrial –
FG 02.
Ato da designação da substituição: Port. 097/2012, de 20/03/12 – 
Vig. 22/03/12.
Publicação: BS nº. 03, de 30/03/12 
Nome do titular: Teresa Cristina Castro Dutra
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 07/01 a 05/02/13 (30)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23222.000161/2012-36

Nome do servidor: Rosana Celis Lino Mendonça
Cargo/Emprego: Armazenista
Cargo/Função: ----------
Matrícula: 1100666
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Coordenador do Posto de Vendas e 
Comercialização – FG 03
Ato da designação da substituição: Port. nº. 049/2005, de 23/02/05. 
Publicação: BS nº. 02, de 28/02/05
Nome do titular: Luiz Antônio Gomes
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 02 a 31/01/13 (30)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.091130/2005-61

Nome do servidor: Luiz Antônio Narcizo
Cargo/Emprego: Aux. Agropecuária
Cargo/Função: Chefe da Seção de Manutenção de Veículos – FG 04
Matrícula: 54070
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG - Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe da Seção de Transportes – FG 
03
Ato da designação da substituição: Port. nº. 316/2012, de 13/08/12.
Publicação: BS agosto/2012.
Nome do titular: Leandro Lamas Caldoncelli
Motivo do afastamento: Férias 
Período de afastamento: 29 e 30/01/13
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de 
28 de janeiro de 2005 e Ofício nº. 146/2005/COGES/SRH/MP, de 
29/07/05.
Processo nº.: 23000.091117/2005-11

Nome do servidor: José Victor Hosken Cruz
Cargo/Emprego: Técnico em Agropecuária
Cargo/Função: ---------
Matrícula: 1607477
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG - Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe da Seção de Mecanização 
Agrícola – FG 05
Ato da designação da substituição: Port. nº. 366/2012, de 02/10/12.
Publicação: BS outubro/2012.
Nome do titular: Paula Cristina Natalino Rinaldi
Motivo do afastamento: Férias 
Período de afastamento: 02 a 31/01/13 (30)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de 
28 de janeiro de 2005 e Ofício nº. 146/2005/COGES/SRH/MP, de 
29/07/05.
Processo nº.: 23222.000128/2010-44

Nome do servidor: Geovani Gomes Martins 
Cargo/Emprego: Professor de Ensino BTT
Cargo/Função: -------------
Matrícula: 53742
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2013
28/02/2013

10



Cargo/Função a ser substituída: Chefe do Departamento Acadêmico de Educação – FG 02
Ato da designação da substituição: Port. nº. 167/2011, de 24/05/11 – Vig.: 30/05/11
Publicação: DOU de 30/05/11
Nome do titular: Woton Ribeiro de Paiva
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 01 a 20/01/13 e 09 a 15/02/13
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de 28 de janeiro de 2005 e Ofício nº. 146/05/COGES/SRH/MP, de 29/07/05.
Processo nº.: 23222.000218/2011-16

AUXÍLIOS / LICENÇAS

DEPENDENTE – IMPOSTO DE RENDA
Servidor(a) Cargo Efetivo Dependente Data

Nascimento
Vigência Processo nº

Fernando Alves Martins Prof. EBTT Esposa

Filho

Filha

04/10/78

03/07/98

19/04/00

21/02/13 23222.000042/13-64

Imaculada C. Coutinho Lopes Téc. Ass. Educacionais Esposo 04/09/59 25/02/13 23222.000056/13-88

AUXÍLIO NATALIDADE,  ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR,  INCLUSÃO DEPENDENTE – IMPOSTO DE RENDA
Portarias Servidor(a) Cargo Efetivo Depend. Data

Nascimento
Vigência Processo nº

039/2013 André Luis da Silva Gomes Ass. Administração Filho 22/01/13 05/02/13 23222.000244/11-44

040/2013 Carlos Miranda Carvalho Prof. EBTT Filho 26/12/12 31/01/13 23000.091874/07-48

105/2013 Antonio Daniel Fernandes

Coelho

Prof. EBTT Filho 04/02/13 25/02/13 23222.000072/10-28

CONCESSÕES, LICENÇAS / HOMOLOGAÇÃO

Licença médica p/ motivo de doença em pessoa da família ou dependente:  Art. 83 – Lei 8.112/90
Servidor(a) Período da Licença

Rakel Silveira Arantes 07 a 11/10/12

Licença falecimento pessoa da família - Concessão:  Art. 97, III – Lei 8.112/90
Servidor Período da Licença

Sandro Rafael L. Vecchi 19 a 26/01/13
Wedness Ferreira Campos 17 a 24/02/13

Licença médica p/ tratamento da própria saúde:  Art. 202, 203 – Lei 8.112/90
Servidor(a) Período da Licença

Flávio Augusto de Freitas 26/10 a 09/11/12
Francisco de Assis Moreira 10  e  17/10/12
Franz Mosqueira F. de Mendonça 19/01 a 19/03/13
Janete Martins Esteves 01/11/12 a 09/01/13
Márcia Cruz Correa N. Soares 10 a 16/12/12
Márcia Maria Aquino M. Freitas 08/10 a 08/11/12

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2013
28/02/2013

11



Marconi Furtado Coelho 17/11 a 16/12/12
Maria das Dores Ferreira 19/12/12 a 18/03/13
Roberta Vecchi Prates 01 a 03/10/12
Uanderson Luis Dutra 28/09/12

Licença paternidade:  Art. 208,  – Lei 8.112/90
Servidor(a) Período da Licença

André Luis da Silva Gomes 22 a 26/01/13
Carlos Miranda Carvalho 26 a 30/12/12

RESSARCIMENTO À SAÚDE
Matrícula Servidor Dependentes Vigência Processo
1672385 WEDNESS FERREIRA

CAMPOS
GUSTAVO DO COUTO

CAMPOS
04-02-13 23000.075179/2010-34

FALTA NÃO JUSTIFICADA  

O DIRETOR-GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições legais de acordo com
a Portaria nº. 1.041, de 07/12/12, publicada no DOU de 11/12/12 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010
– DOU 07/04/2010,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº36/2013, de 08 fevereiro de 2013.
Processo:23222.000030/2013-30 

Descontar a falta não justificada, de acordo com o artigo 44 da Lei 8.112/90, do servidor Jorge Luís Martins Soares,
matrícula siape nº 1672634, de acordo com o ponto de janeiro de 2013: 01 dia (02/01/2013)

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Endereço para consulta de diárias.

Clique no link: www.portaltransparencia.gov.br 

COMUNICAÇÃO DE FALECIMENTO 

Nome: Célia de Paula Reis Soares 

Situação: Pensionista

Matricula: 02289474

Data de Falecimento: 15/02/2013

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2013
28/02/2013

12



Certidão de Óbito: Matrícula 0562180155 2013 4 00133 049 0092948 13

Cartório: de Registro Civil das Pessoas Naturais, Interdições e Tutelas 1º Subdistrito-Juiz de Fora.
 Processo: 23222.000051/2013-55

Nome: Manoel Pereira Bahia

Situação: Pensionista

Matricula: 03569144

Data de Falecimento: 10/02/2013

Certidão de Óbito: Matrícula 0509220155 2013 4 00061 142 0026924 84

Cartório: de Registro Civil “Quintino Poggiali” - Município e Comarca de Ubá-MG.

 Processo: 23222.000033/2013-73

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

SERVIDOR:                      Lindamar  Etelvino Santos Soares
CARGO/EMPREGO:       Professor de ensino Báscio, técnico e Tecnológico
MATRÍCULA:                   0053756
REGIME JURÍDICO:       RJU
PROCESSO Nº:                23222.000112/2012-01

PERÍODO AVERBADO: 01/04/1992 A 24/01/2008
EMPREGADOR:               Centro Federal de Educação Tecnológica de Cuiabá
TEMPO LÍQUIDO:            16 (dezesseis anos) e 28 (vinte e oito ) dias de efetivo exercício.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 100 da lei 8.112/90
ÓRGÃO EMISSOR DA CERTIDÃO: Centro Federal de Educação Tecnológica de  Cuiabá

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2013
28/02/2013

13


